
09
VOZ DOVALE

atos oficiais

PORTARIA Nº  1364, DE  16  DE  AGOSTO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
46/2017,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 17/08/2017, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei 
Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, a servidora 
CELI DE CASSIA DA CUNHA, portadora do RG. nº 16.252.970-3, titular do cargo de 
Escriturário Ref. “22”, Grau “A”, lotada na Secretaria de Administração e Finanças, contando com 
53 anos de idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais na Ref.: “36” - Grau “A”, conforme decidido no Processo Administrativo nº 5.218/2014, 
que assegurou a irredutibilidade de vencimentos a servidora, acrescido do adicional de sexta parte, 
conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos 
Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16  de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA  Nº 1365, DE  16 DE  AGOSTO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 13/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 
Dentista – Ref. “42”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
NOME CPF 
DAVID  LUCAS 
MENDES 

221.037.878‐89 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  16 de agosto de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1366, DE  16 DE AGOSTO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 

Nomear o servidor LUIZ GUILHERME PEREZ, portador da cédula de identidade  nº 22.697.971-
4, para o cargo de Secretário de Mobilidade Urbana, de provimento em comissão e constante do 
Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  16 de  agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
2
5
8 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 04.08.2017, o servidor Jose 
Sergio Almeida de Souza, titular do cargo de Professor III 
Substituto, lotado na SEED. (Proc. nº. 50.803/17) 

   

2
6
1 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 07.08.2017, a servidora 
Ramonia Graziela Dutra de A. S. Souza, titular do cargo de 
Orientador Social, lotado na SEDIS.  
(Proc. nº. 50.809/17) 

   
2
6
5 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 16.08.2017, a servidora 
Debora de Jesus Alvarenga, titular do cargo de Escriturário, 
lotado na SEED. (Proc. nº. 50.814/17) 

 
 

  PREGÃO Nº 99/17 – Edital II 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 99/17 
– Edital II, que cuida da aquisição de estação repetidora digital, com encerramento dia 
30.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 16.08.2017. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 
 
 PREGÃO Nº 149/17 – Edital I 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 149/17 
– Edital I, que cuida do registro de preços para contratação de empresa especializada em 
locação de ambulância, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, para atender 
aos eventos do Município de Taubaté, com encerramento dia 30.08.17 às 08h30, junto ao 

Nomear o servidor LUIZ GUILHERME PEREZ, portador da cédula de identidade  nº 22.697.971-
4, para o cargo de Secretário de Mobilidade Urbana, de provimento em comissão e constante do 
Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  16 de  agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
2
5
8 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 04.08.2017, o servidor Jose 
Sergio Almeida de Souza, titular do cargo de Professor III 
Substituto, lotado na SEED. (Proc. nº. 50.803/17) 

   

2
6
1 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 07.08.2017, a servidora 
Ramonia Graziela Dutra de A. S. Souza, titular do cargo de 
Orientador Social, lotado na SEDIS.  
(Proc. nº. 50.809/17) 

   
2
6
5 

11.0
8.20
17 

Exonerar, a pedido e a contar de 16.08.2017, a servidora 
Debora de Jesus Alvarenga, titular do cargo de Escriturário, 
lotado na SEED. (Proc. nº. 50.814/17) 

 
 

  PREGÃO Nº 99/17 – Edital II 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 99/17 
– Edital II, que cuida da aquisição de estação repetidora digital, com encerramento dia 
30.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 16.08.2017. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 
 
 PREGÃO Nº 149/17 – Edital I 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 149/17 
– Edital I, que cuida do registro de preços para contratação de empresa especializada em 
locação de ambulância, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, para atender 
aos eventos do Município de Taubaté, com encerramento dia 30.08.17 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs 
às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 16.08.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

  PREGÃO Nº 244/17  
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 244/17, 
que cuida da aquisição de cabine audiométrica acústica e maca, com encerramento dia 
30.08.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 16.08.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

  PREGÃO Nº 245/17  
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 245/17, 
que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de hospedagem, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 30.08.17 às 14h00, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 16.08.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº.  38.837/17	
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 304/16 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamento hospitalar, constante do presente 
processo, a favor da firma: MAGNA MEDICA COM. DE PROD. MED. HOSP. LTDA EPP, 
no valor total de R$ 21.998,00 (Vinte e um mil novecentos e noventa e oito reais);  
 
  G.P, aos 30/06/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  41.809/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos controlados, constante 

do presente processo a favor das firmas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
no valor total de R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais);  
G.P, aos 11/07/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  17  de  Agosto  de  2017



0210
VOZ DOVALE

JAZIGO PERPÉTUO 
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, os 
herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 
sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, 
de: Geraldo Pereira da Silva, falecido (a) em 07/04/1951. Sepultado no jazigo 
nº13526 atual nº 215 da Quadra nº 09ª do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, 
s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem 
no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo 
está sendo reclamado por Regina Celia dos Santos, RG: Nº8892.089-6, CPF: Nº 
002656.58-70. Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Geraldo Pereira da 
Silva.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Adriana Cândida Crise da 
silva e Luiz Fernando Crise da Silva.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido 
direito (processo administrativo nº 1-45342/2017).
Secretaria de Serviços Públicos, aos 17 de Agosto de 2017.

André Luís da Rocha
Chefe da Divisão / Funerária e Cemitério Municipal

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Público da Prefeitura Municipal de Taubaté

Extravio

Extravio

  

  

A Empresa Instituto Taubaté de Cultura Global Ltda. (Filial) localizada à Av. Itália, 50 – Independência/Taubaté – CEP 
12030-212 sob CNPJ Nº 07.950.418/0002-90 Inscrição Estadual Nº isenta Inscrição Municipal Nº 48700/06, comunica 
o EXTRAVIO do talão de Notas Fiscal de Serviços Nº série A: 01 a 50 / 51 a 100 / 101 a 150 / 151 a 200 / 201 a 250.

Roberto Francisco de Faria, autônomo, motorista,  End. Rua José Álvaro Peixoto, 219 Bairro: Jardim Ana Emília CEP: 
Nº 12070-270 – Taubaté/SP Comunica o EXTRAVIO do talão de Nota Fiscal de Serviços do Nº 01 a 50.

    1 

 

1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006 / 2017 

ÁREA DA SAÚDE – CLASSIFICAÇÃO FINAL 

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 573, de 26 

de Maio de 2015, informa, a seguir, a Classificação Final dos candidatos às funções da Área da Saúde. 

Taubaté, 16 de agosto de 2017. 

Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 

PSS 006/2017 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – MÉDICO

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF Total de Pontos Classificação 
Final 

43642941 RAFAEL MARTUSCELLI BEGER 12/09/1979 281.182.708-07 9.00 1º 

43642550 ALEXANDRE MANSUR ABUD 22/12/1975 251.233.848-71 8.00 2º 

43642813 FERNANDA PIMENTEL MOINO 12/08/1980 301.002.568-80 8.00 3º 

43642876 NATASSIA CEMBRANELLI AIELLO 05/07/1985 344.417.038-64 7.00 4º 

4364682 SIMONE FRANCISCA HEIRAS 21/06/1972 150.090.118-08 4.00 5º 

43642827 ERICH FERREIRA SILVA 27/01/1982 303.573.338-45 3.00 6º 

43642881 PRISCILA DE OLIVEIRA SOARES 10/07/1988 095.691.996-01 3.00 7º 

43642853 LETÍCIA APARECIDA PINTO SALES 24/09/1976 260.224.848-71 1.00 8º 

43642840 EDSON DE CARVALHO JUNIOR 16/01/1990 362.549.698-40 1.00 9º 

43642866 LAIS GIUNTA PONCHELI 25/10/1991 409.741.028-81 1.00 10º 

43642835 ANA LUIZA GUERRA CHAMIZO 16/08/1992 410.140.298-13 1.00 11º 

43642849 REBECA LUDMILA LIMA 02/09/1992 013.539.480-56 1.00 12º 

43642819 VALTANETE DOS SANTOS 18/05/1958 019.210.428-42 0.00 13º 

43642949 GUILHERME GRAIA CORRÊA DE 
OLIVEIRA 18/11/1991 395.955.708-69 0.00 14º 

 

PSS 006/2017 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – MÉDICO ESPECIALISTA PNEUMOLOGIA 

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF Total de Pontos Classificação 
Final 

    2 

 

2

43672930 EMANUEL HENRIQUE DA SILVA 
GONÇALVES 6/12/1978 228.050.598-32 0.00 1º 

 

PSS 006/2017 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – MÉDICO ESPECIALISTA OFTALMOLOGIA 

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF Total de Pontos Classificação 
Final 

43662863 MICHELE DE FÁTIMA ARRUDA OLIVEIRA 
DE SOUZA 13/8/1977 079.705.157-03 7.00 1º 

43662851 JAQUELINE DURÇO PAÇO 9/12/1967 007.551.717-56 3.00 2º 

43662864 CLAUDIA KOBAYASHI CAVALCANTE 21/1/1975 165.613.128-56 3.00 3º 

43661742 ROGERIO 9/5/1985 305.556.728-59 1.00 4º 

 

PSS 006/2017 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – TÉCNICO DE FARMÁCIA

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF Total de Pontos Classificação 
Final 

43682887 GRAZIELA BIAGIONI RIBEIRO 20/07/1979 045.294.546-14 10.50 1º 

43682904 THAÍSE LEO VINHAS 03/07/1990 397.203.598-54 8.00 2º 

43682948 JANAINA ROSA MARTINS COSTA 12/05/1978 056.035.616-10 7.50 3º 

43682920 REGINALDO APARECIDO CADORINI 15/03/1980 275.201.898-30 7.00 4º 

43682856 SUELI PALMEIRA 12/05/1972 185.619.498-13 6.00 5º 

43682973 FRANCIANE PEREIRA IVO GALHOTI 30/07/1980 303.634.558-25 5.50 6º 

43682646 SABRINA GUIMARÃES PORTO 26/11/1979 215.983.938-80 5.00 7º 

43682837 LUÍS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 25/09/1987 357.083.778-52 5.00 8º 

43681969 THIAGO RECHETER CUNHA 14/04/1995 453.034.748-60 3.50 9º 

43682877 AMANDA MARCIANO MARCONDES DE 
SOUZA 10/10/1986 373.283.408-51 2.50 10º 

43682741 MAIANE GOMES SANTOS 12/05/1994 412.126.518-12 2.50 11º 

43682888 ALINE TAINARA SOUZA DA SILVA 15/07/1994 433.241.598-14 2.00 12º 

43682895 STEFANY PAULA HIRATO MOREIRA 
POLICARPO 16/08/1990 371.853.568-81 1.50 13º 

43682953 EDINALVA OLIVEIRA DE AZEVEDO 16/02/1977 265.359.428-56 1.00 14º 

43682884 JULIANA DE MOURA PEREIRA SILVA 08/06/1985 384.039.888-69 1.00 15º 

43682613 JULIANA DA ROCHA VIEIRA 17/10/1986 353.168.528-77 1.00 16º 

    3 

 

3

4368688 DINEISE APARECIDA PEDRO 18/12/1989 394.980.398-01 1.00 17º 

43682824 JESSICA PEDROSO 26/04/1993 443.818.378-27 1.00 18º 

43682885 MONIQUE SUELEN FONSECA PAULINO 30/05/1993 070.389.759-43 1.00 19º 

43682847 THAIS DE PAULA TOLEDO 10/07/1994 436.003.378-82 1.00 20º 

43682859 LEONARDO BARTTO RAMOS SANTOS 11/09/1994 422.638.588-81 1.00 21º 

4368520 AMANDA VIEIRA RIBEIRO 18/06/1995 434.119.288-40 1.00 22º 

43682854 NAYARA DA SILVA BASTOS 10/10/1995 455.744.038-03 1.00 23º 

43682945 GEOVANA APARECIDA DE FARIA COSTA 14/05/1998 466.718.858-85 1.00 24º 

43682883 LARA DA SILVA FARIA 09/03/2017 458.227.898-11 1.00 25º 

43682850 RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS 01/10/1978 261.070.618-94 0.00 26º 

43682869 CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA 18/06/1982 331.237.478-24 0.00 27º 

43682932 JOÃO PEDRO PINHEIRO 29/06/1987 367.097.328-19 0.00 28º 

43682839 TAMIRES CRISTINA PERES SANTOS 08/10/1991 421.244.308-23 0.00 29º 

43682845 JÉSSICA DA CUNHA TEODORO 05/07/1992 215.472.648-88 0.00 30º 

43682832 MAYARA VERIATO CAMPOS 25/04/1995 447.344.828-29 0.00 31º 

43682861 PAMELA GOULART ALVES VIEIRA 18/03/1997 458.513.058-60 0.00 32º 

43682868 JOAO PEDRO SANTOS LIMA 13/11/1997 476.229.858-13 0.00 33º 

43682629 MARYA EUGÊNIA GUIMARÃES PEIXOTO 01/07/1998 457.699.118-32 0.00 34º 

 

PSS 006/2017 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – TÉCNICO DE NECRÓPSIA

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF Total de Pontos Classificação 
Final 

43692834 VALDOMIRO BARRETO SA SILVA 18/01/1970 098.407.068-02 7.00 1º 

43692833 ODENIR BARBOSA NEVES 24/09/1944 529.712.368-20 4.50 2º 

43692846 ROGERIO 09/05/1985 305.556.728-59 3.00 3º 

43692567 ISADORA SILVA MIGUEL 08/11/1993 430.676.928-37 2.00 4º 

43691330 GIOVANE CORDEIRO 22/09/1987 349.000.198-28 1.00 5º 

43692932 DANNY ELLEN DA SILVA LEANDRO 20/06/1993 420.336.498-14 1.00 6º 

43692838 MATEUS RODRIGUES PEREIRA 02/09/1994 410.220.348-63 1.00 7º 

43692892 VALTANETE DOS SANTOS 18/05/1958 019.210.428-42 0.00 8º 

    4 

 

4

43692811 MARCELO DOS SANTOS 04/03/1970 109.724.098-31 0.00 9º 

43691338 MAURA FERNANDA DE OLIVEIRA 09/06/1974 254.057.968-08 0.00 10º 

43692871 LUCIANO ARAUJO DE FREITAS 08/02/1975 166.928.408-56 0.00 11º 

43692829 EMERSON DE ALMEIDA PEREIRA 04/08/1983 321.117.088-01 0.00 12º 

43691742 JOÃO PEDRO PINHEIRO 29/06/1987 367.097.328-19 0.00 13º 

4369729 JOSEANE SILVA RIBEIRO 28/01/1988 355.143.148-55 0.00 14º 

43692819 RAFAEL RODRIGO DA SILVA 08/03/1991 393.717.878-30 0.00 15º 

 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  17  de  Agosto  de  2017


